
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 44 dd. 27.04.2023 

Pagina 1 di 3 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

 
  

 

 

_____________ C OMU NE  DI  S AN  L O R EN Z O  D OR S IN O  ________ 
P rov in c i a  d i  T ren to  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

 

Determinazione n. 44 dd. 27.04.2023 

 
 

OGGETTO: Fornitura di tubazione necessaria all’esecuzione del lavoro 

di sistemazione tratto ramale acque bianche in economia 

diretta cantiere comunale. Codice C.I.G. n. Z363AF1097. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 44 dd. 27.04.2023 

Pagina 2 di 3 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

Considerato che un tratto, di circa 30,00 ml, di ramale delle acque bianche sito sotto la 

frazione di Dolaso risulta ostruito data la presenza di radici e materiale vario all’interno dei tubi 

in cemento posizionati da anni; 

 

 Preso atto che non risulta tecnicamente possibile procedere alla pulizia interna delle 

tubazioni presenti, per cui si rende necessario prevederne la loro sostituzione su detto tratto 

fognario; 

 

Verificato con la squadra di operai comunali quanto materiale si necessita e precisamente 

ml. 31,00 di tubo per fognatura SN4 diametro 400, quantificato un costo di € 3.171,15.=,  I.V.A. 

esclusa un totale di € 3.868,80.=; 

 

Ritenuto pertanto di servirsi di una ditta fornitrice del materiale in loco sia per economicità 

che per organizzazione del lavoro dato che non risulta possibile la fornitura di tutto il materiale in 

blocco, ma la fornitura del materiale dovrà avvenire ad intervalli in base all’utilizzo giornaliero. 

 

 Vista la L.P. 1/2019, avente oggetto la variazione al bilancio di previsione della Provincia 

Autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2019-2021, e in particolare il comma 6 dell’articolo 

36 ter 1 della legge; 

 

Contattata pertanto allo scopo, la ditta individuale Flori geom. Elvio con sede in San 

Lorenzo Dorsino (TN), Piazza delle Sette Ville n. 5, P. IVA 01584730228, per la fornitura del 

materiale, ditta conosciuta ed apprezzata dall’Amministrazione comunale; 

 
Vista la L.P. 23/90 e s.m. ed il relativo Regolamento di attuazione; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa esposte ed ai sensi della LP 23/90 e s.m. alla ditta 

individuale Flori geom. Elvio con sede in San Lorenzo Dorsino (TN), Piazza delle Sette Ville 

n. 5, la fornitura di ml. 31,00 di tubo per fognatura SN4 diametro 400 per un totale di € 

3.171,15.=,  I.V.A. esclusa e pertanto per un totale di € 3.868,80.=I.V.A. inclusa; 

2. di impegnare la spesa pari ad € 3.868,80.= I.V.A. inclusa al codice P.F.U. 2.02.01.09.010 (cap. 

3506), del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso, che presenta adeguata 

disponibilità;  

3. di dare atto che il fornitore, a pena di nullità assoluta del presente atto, assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e pertanto dichiara di 

rispettare quanto previsto nella Legge stessa ed in particolare all’art. 3 comma 8 e 9 della 

Legge 13.08.2010 n. 136; 

 

4. di dare inoltre atto che in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 44 dd. 27.04.2023 

Pagina 3 di 3 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della 

Giunta comunale del comune di San Lorenzo Dorsino n. 192 dd. 20.12.2022 si estendono anche 

ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzano 

opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti dal Codice di 

comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal rapporto 

contrattuale; 

 

5. di dare atto che la squadra di operai comunali, verificherà la quantità di materiale fornito. 

 
 

 
 

 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

 

VD 

 

 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 

-geom. Valentino Dalfovo- 

 

 


		2023-04-27T12:58:55+0000
	DALFOVO VALENTINO




